Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
обеспечению пожарной безопасности Администрации Медвенского

района Курской области
307030 Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, 20

тел.: 4-17-43, факс: 4-11-70

ПРОТОКОЛ

20.08.2018 года время: 11.00 № 7 Администрация Медвенского района

Председательствовал: Н.В.Великоцкий - заместитель Главы Администрации
Медвенского района.

Присутствовали: члены КЧС и ОПБ Администрации района
По списку -  17
Присутствовали -  16
Отсутствовали - 1

Приглашенные: Глава Медвенского района, главы поселений, руководители служб
жизнеобеспечения, ответственные работники Администрации Медвенского района,
участковые уполномоченные ОМВД РФ по Медвенскому району, старший охотовед
Медвенского района. Жигулин И.Н. -  арендатор лесов Медвенского района

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.0 принятии дополнительных мер по усилению профилактики заболевания
бешенством животных и человека на территории Медвенского района».

2 .0  состоянии пожарной обстановки на территории Медвенского района и мерах по
недопущению гибели людей на пожарах и водных объектах.

По первому вопросу:
С информацией выступил:
О.В. Гармаш -  руководитель ОБУ СББЖ Медвенского района
Целью недопущению возникновения и распространения бешенства на территории

Медвенского района комиссия РЕШИЛА:
1 .Комплексный план неотложных мероприятий по недопущению заболевания бешенством

людей и животных Курской области на 2018 год выполнить в полном объеме на территории
Медвенского района.

2.Ветеринарной службе Медвенского района (О.В.Гармаш) довести вакцинацию лротттЕ
заболевания бешенства домашних животных в общественном и в частном секторе до 100° и
Срок: до 10.09.2018 года.

3.Роспотребнадзору по Обоянскому и Медвенскому районам (Р.В.Юрчук) совместно с
ветеринарной службой района каждый случай подозрительных на бешенство животных
обследовать лабораторно.
Срок: немедленно при подозрении на заболевание.

4.Главному врачу ОБУЗ «Медвенская ЦРБ» (С.А.Хмелевской) иметь постоянный резерв
препаратов для профилактики и лечения на случай заболевания бешенством людей.

5. Предложить главам поселений Медвенского района:

5.1.Дополнительно провести разъяснительную работу среди населения поселений по
данному вопросу, а именно распространение листовок-памяток.
Срок: до 30.08.2018 года

5.2.Незамедлительно информировать службы (Роспотребнадзор, ветеринарная станция :
подозрительных случаях на бешенство животных на территории сельсовета.
Срок: немедленно при подозрении на заболевание.

5.3.Совместно с районной службой охотоведов (И.И.Косинов) организовать
мероприятия по отлову и отстрелу бродячих собак.
Срок: немедленно при подозрении на заболевание.

б.Рекомендовать редакции районной газеты «Медвенские новости» регулярно на
страницах газеты освещать вопросы профилактики по заболеванию бешенства животных.

7.0 проводимых мероприятиях, возникающих проблемах докладывать немедленно
председателю КЧС и ОПБ Администрации района.

Второй вопрос:
Информацию «О состоянии пожарной обстановки на территории Медвенского района и

мерах по недопущению гибели людей на пожарах» доложил дознаватель Ковалев Д.Н..
дознаватель по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам. Волобуев М.Л.. начальник
пожарной части Медвенского района.

С начала года по-прежнему остается сложная обстановка по пожарам на территории
Медвенского района. Администрациями поселений по-прежнему не в полной мере
выполняются мероприятия по профилактике пожаров среди лиц «категории риска.. слабо
организовано межведомственное взаимодействие с отделением полиции. В ряде случаев
граждане, неработающие длительное время, ведущие асоциальный образ жизни, не были
включены в списки неблагополучных и не профилактировались. В целом, пожарно-
профилактическая работа в жилье ослаблена, органами местного самоуправления
недостаточно выполняются мероприятия по прохождению летнего пожароопасного периода
на территории Медвенского района. Основными причинами пожаров и гибели на них люден
является неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении, неисправности печного
отопления и электрических сетей, особенно среди населения «группы риска».

комиссия РЕШИЛА:
1. Рекомендовать:
1.1. Начальнику ОМВД России по Медвенскому району (Р.Н. Зарубин), старшему

государственному инспектору надзорной деятельности по Обоянскому, Медвенскому и
Пристенскому районам (А.С.Симонян) взять на контроль проведение профилактической
работы с гражданами категории риска.

2. Главам поселений района:
2.1. Выполнить в полном объеме весь комплекс мероприятий, направленных на

обеспечение пожарной безопасности в летний пожароопасный период, обратить особое
внимание на работу с гражданами «группы риска» и недопущению их гибели.

2.2. В срок до 15 сентября 2018 года во всех населенных пунктах поселений провести
сходы граждан, провести инструктажи под роспись.

2.3. Персонально закрепить за оставшимися одинокими престарелыми гражданами
старших по населенным пунктам и внештатных пожарных инструкторов. Согласно
разработанным вами графиков ежедневно проводить осмотры данных домовладений на
территории поселений, результаты рейдов представлять в ЕДЦС Медвенского района.

Срок: ежедневно до 15.00 часов
2.4. Совместно с ОНД по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам А .С.

Симонян) продолжить информирование населения о мерах пожарной безопасности в
средствах массовой информации, при проведении подворных обходов и встреч с населением,
в местах массового пребывания людей. После детального разбора причины и условия
возникновения пожара, повлекшего гибель человека, разместить информацию в газете
«Медвенские новости».

2.5. Совместно с органами социального обеспечения (КЦСОН) (М.Д. Кузьмина
ежедневно уточнять списки граждан «группы риска», базу данных по данной категории
граждан размещать в электронном виде на ЕДДС Медвенского района.

Срок: постоянно.
2.6. Организовать работу с родственниками граждан «группы риска», .тип.

злоупотребляющих спиртными напитками, других социально неадаптированных граждан пс
их размещению в медицинские учреждения для реабилитации.

2.7. Организовать силами общественных пожарных инструкторов, старших по
населённым пунктам, специалистов органов социального обслуживания населения совместно
с начальником гарнизона пожарной охраны Медвенского района (М.Л.Волобуев осмотры
домовладений граждан «группы риска» с ежедневной фиксацией результатов этой раоотъ; нз
ЕДЦС Медвенского района.

2.8. Постоянно вести корректировку и уточнение списков старших по населенным
пунктам. Базу данных по спискам размещать в электронном виде на ЕДЦС района.

2.9. Совместно с ОМВД России по Медвенскому району организовать комплекс
мероприятий по пресечению фактов самогоноварения и реализации его населению, а также
организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий в тгги получали
пенсии одинокими гражданами пенсионного возраста. Усилить контроль за мигрантами и
переселенцами, а также лицами, освободившимися из мест лишения свободы.

З.О.Повысить ответственность за противопожарную безопасность в части
неукоснительного выполнения предписаний органов государственного пожарного надзора

Срок: постоянно.

Срок: постоянно.

Срок: постоянно

Глава Медвенского района

Секретарь комиссии В. Г.Поляков

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
обеспечению пожарной безопасности Администрации Медвенского

района Курской области
307030 Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, 20

тел.: 4-17-43, факс: 4-11-70

РЕШЕНИЕ №7
от 20.08.2018 года

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.0 принятии дополнительных мер по усилению профилактики заболевания

бешенством животных и человека на территории Медвенского района».
2 .0  состоянии пожарной обстановки на территории Медвенского района и мерах по

недопущению гибели людей на пожарах и водных объектах.

По первому вопросу:
С информацией выступил:
О.В. Гармаш -  руководитель ОБУ СББЖ Медвенского района
Целью недопущению возникновения и распространения бешенства на территории

Медвенского района комиссия РЕШИЛА:
1 .Комплексный план неотложных мероприятий по недопущению заболевания

бешенством людей и животных Курской области на 2018 год выполнить в полном объеме на
территории Медвенского района.

2.Ветеринарной службе Медвенского района (О.В.Гармаш) довести вакцинацию против
заболевания бешенства домашних животных в общественном и в частном секторе до 100е о
.Срок: до 10.09.2018 года.

3.Роспотребнадзору по Обоянскому и Медвенскому районам (Р.В.Юрчук) совместно с
ветеринарной службой района каждый случай подозрительных на бешенство животных
обследовать лабораторно.
Срок: немедленно при подозрении на заболевание.

4.Главному врачу ОБУЗ «Медвенская ЦРБ» (С.А.Хмелевской) иметь постоянный резерв
препаратов для профилактики и лечения на случай заболевания бешенством людей

5. Предложить главам поселений Медвенского района:
5.1.Дополнительно провести разъяснительную работу среди населения поселений по

данному вопросу, а именно распространение листовок-памяток.
Срок: до 30.08.2018 года

5.2.Незамедлительно информировать службы (Роспотребнадзор, ветеринарная станция
о подозрительных случаях на бешенство животных на территории сельсовета.
Срок: немедленно при подозрении на заболевание.

5.3.Совместно с районной службой охотоведов (И.И.Косинов) организовать
мероприятия по отлову и отстрелу бродячих собак.
Срок: немедленно при подозрении на заболевание.

6.Рекомендовать редакции районной газеты «Медвенские новости» регулярно на
страницах газеты освещать вопросы профилактики по заболеванию бешенства животных.

7.0 проводимых мероприятиях, возникающих проблемах докладывать немехтенио
председателю КЧС и ОПБ Администрации района.

Второй вопрос:
Информацию «О состоянии пожарной обстановки на территории Медвенского района и

мерах по недопущению гибели людей на пожарах» доложил дознаватель Ковалев Д.Н..
дознаватель по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам. Волобуев М Л.,
начальник пожарной части Медвенского района.

С начала года по-прежнему остается сложная обстановка по пожарам на территории
Медвенского района. Администрациями поселений по-прежнему не в полной мере
выполняются мероприятия по профилактике пожаров среди лиц «категории риска . слабо
организовано межведомственное взаимодействие с отделением полиции. В ряде случаев
граждане, неработающие длительное время, ведущие асоциальный образ жизни, не были
включены в списки неблагополучных и не профилактировались. В целом, пожарно
профилактическая работа в жилье ослаблена, органами местного самоуправления
недостаточно выполняются мероприятия по прохождению летнего пожарюопасного периода
на территории Медвенского района. Основными причинами пожаров и гибели на них людей
является неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении, неисправности печного
отопления и электрических сетей, особенно среди населения «группы риска».

комиссия РЕШИЛА:
1. Рекомендовать:
1.1. Начальнику ОМВД России по Медвенскому району' (Р.Н. Зарубин), старшему

государственному инспектору надзорной деятельности по Обоянскому, Медвенскому и
Пристенскому районам (А.С.Симонян) взять на контроль проведение профилактической
работы с гражданами категории риска.

2. Главам поселений района:
2.1. Выполнить в полном объеме весь комплекс мероприятий, направленных на

обеспечение пожарной безопасности в летний пожароопасный период, обратить особое
внимание на работу с гражданами «группы риска» и недопущению их гибели.

2.2. В срок до 15 сентября 2018 года во всех населенных пунктах поселений прювести
сходы граждан,, провести инструктажи под роспись.

2.3. Персонально закрепить за оставшимися одинокими престарелыми гражданами
старших по населенным пунктам и внештатных пожарных инструкторов. Согласно
разработанным вами графиков ежедневно проводить осмотры данных домовладений Еа
территории поселений, результаты рейдов представлять в ЕДЦС Медвенского района.

Срок: ежедневно до 15.00 часов
2.4. Совместно с ОНД по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам (А.С.

Симонян) продолжить информирование населения о мерах пожарной безопасности в
средствах массовой информации, при проведении подворных обходов и встреч с населением,
в местах массового пребывания людей. После детального разбора причины и условия
возникновения пожара, повлекшего гибель человека, разместить информацию в газете
«Медвенские новости».

2.5. Совместно с органами социального обеспечения (КЦСОН) (М.Д. Кузьмина
ежедневно уточнять списки граждан «группы риска», базу данных по данной категории
граждан размещать в электронном виде на ЕДЦС Медвенского района.

Срок: постоянно.
2.6. Организовать работу с родственниками граждан «группы риска». .лиц.

злоупотребляющих спиртными напитками, других социально неадаптированных граждан по
их размещению в медицинские учреждения для реабилитации.

Срок: постоянно.
2.7. Организовать силами общественных пожарных инструкторов, старших по

населённым пунктам, специалистов органов социального обслуживания населения
совместно с начальником гарнизона пожарной охраны Медвенского района (МЛ.Волобуев
осмотры домовладений граждан «группы риска» с ежедневной фиксацией результатов этой
работы на ЕДЦС Медвенского района.

2.8. Постоянно вести корректировку и уточнение списков старших по населенным
пунктам. Базу данных по спискам размещать в электронном виде на ЕДЦС района.

2.9. Совместно с ОМВД России по Медвенскому району организовать комплекс
мероприятий по пресечению фактов самогоноварения и реализации его населению, а также
организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий в тшт полл~чения
пенсии одинокими гражданами пенсионного возраста. Усилить контроль за мигрантами и
переселенцами, а также лицами, освободившимися из мест лишения свободы.

Срок: постоянно
3.0.Повысить ответственность за противопожарную безопасность в части

неукоснительного выполнения предписаний органов государственного пожарного надзора.

Срок: постоянно.

Г лава Медвенского района В.В.Катунин